
(สำเนา) 

ประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน 
เรื่อง   รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 

ในตำแหนงนักวิชาการเผยแพรปฏิบัติการ นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ นักวิชาการคอมพิวเตอร
ปฏิบัติการ นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ นักสำรวจดินปฏิบัติการ  

เศรษฐกรปฏิบัติการ เจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน และนายชางโยธาปฏิบัติงาน 
 

 
  ดวยกรมพัฒนาท่ีดินจะดำเนินการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 
ในตำแหนงนักวิชาการเผยแพรปฏิบัติการ นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ นักวิชาการคอมพิวเตอร
ปฏิบัติการ นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ นักสำรวจดินปฏิบัติการ  
เศรษฐกรปฏิบัติการ เจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน และนายชางโยธาปฏิบัติงาน  
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 
และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร 1004/ว 17 ลงวันท่ี 11 ธันวาคม 2556 เรื่อง การสรรหาโดยการ
สอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรบั 
ตำแหนงประเภทวิชาการ 
1.1  นักวิชาการเผยแพรปฏิบัติการ  
1.2  นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ  
1.3  นักวิชาการคอมพิวเตอรปฏิบัติการ  
1.4  นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 
1.5  นักทรัพยากรบคุคลปฏิบัติการ 
1.6  นักสำรวจดินปฏบิัติการ 
1.7  เศรษฐกรปฏิบัติการ 
อัตราเงินเดือน 16,500 – 18,150 บาท ท้ังนี้ จะไดเงินเดือนเทาใดใหเปนไปตามมติ 

อ.ก.พ. กระทรวงเกษตรและสหกรณ  ครั้งท่ี 3/2554 เม่ือวันท่ี 2 พฤษภาคม 2554 ไดกำหนดปจจัย 
หลักเกณฑ  วิธีการ และเง่ือนไขการใหขาราชการไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือนของ 
กรมพัฒนาท่ีดิน หรือท่ี ก.พ. จะกำหนด 

ตำแหนงประเภทท่ัวไป 
1.8  เจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน  
1.9  เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  
1.10  นายชางโยธาปฏิบัติงาน 
อัตราเงินเดือน 12,650 – 13,920 บาท ท้ังนี้ จะไดเงินเดือนเทาใดใหเปนไปตามมติ 

อ.ก.พ. กระทรวงเกษตรและสหกรณ  ครั้งท่ี 3/2554 เม่ือวันท่ี 2 พฤษภาคม 2554 ไดกำหนดปจจัย 
หลักเกณฑ  วิธีการ และเง่ือนไขการใหขาราชการไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือนของ 
กรมพัฒนาท่ีดิน หรือท่ี ก.พ. จะกำหนด 

 
 
 



- 2 - 

2.  จำนวนตำแหนงวางบรรจุครั้งแรก 
 ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

3.  ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  
 ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี ้

 4.  คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
4.1 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติท่ัวไป และไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36  

แหงพระราชบัญญัติระเบยีบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 

ก.  คุณสมบัติท่ัวไป 
(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไมต่ำกวา 18 ป 
(3)   เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย 

ทรงเปนประมุขดวยความบริสุทธิ์ใจ 
ข.  ลักษณะตองหาม 

(1) เปนผูดํารงตําแหนงทางการเมือง 
(2) เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริต หรือ 

จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกําหนดใน กฎ ก.พ. 
(3) เปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักราชการหรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอนตาม

พระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(4) เปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
(5) เปนกรรมการหรือผูดํารงตําแหนงท่ีรับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 

หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
(6) เปนบุคคลลมละลาย 
(7) เปนผูเคยตองรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุก เพราะกระทํา 

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสําหรับความผิดท่ีไดกระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(8)  เปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ

หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
(9) เป น ผู เคย ถูกล งโท ษ ให ออก  หรือป ลดออก  เพ ราะกระ ทํ าผิ ด วินั ย 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(10)  เปนผูเคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทําผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ

ตามหนวยงานของรัฐตามกฎหมายอ่ืน 
(11)  เปนผูเคยกระทําการทุจริตในการสอบเขารับราชการหรือเขาปฏิบัติงาน 

ในหนวยงานของรฐั 

 

 

 

 



- 3 - 

 ผูท่ีจะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือน ซ่ึงมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) (7) 
(8) (9) (10) หรือ (11) ก.พ. อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหาม 
ตาม (8) หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหาม 
ตาม (10) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว และตองมิใชเปนกรณีออกจากงาน
หรือออกจากราชการเพราะทุจริตตอหนาท่ี สำหรับผูท่ีมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิ 
สมัครสอบแขงขันได แตจะมีสิทธิไดรับการบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญท่ีสอบแขงขันไดตอเม่ือ 
พนจากการเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมืองแลว 

 สาํหรับพระภิกษุหรือสามเณรทางราชการไมรับสมัครสอบ และไมอาจใหเขาสอบแขงขัน
เพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ ท้ังนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ท่ี นว 89/2501 
ลงวันท่ี 27 มิถุนายน 2501 และตามความในขอ 4 ของคําสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี 28 กันยายน 2564 

4.2 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  ดังนี้ 
ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี ้

5.  การรับสมัครสอบ  
 5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม 2567  
ถึงวันท่ี 19 กรกฎาคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด ดงันี้  
 (1)   ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ  
“ขาราชการ เลือก ป 2567 และเลือกรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน”  
 (2) ใหผูสมัครสอบเลือกหัวขอยอย “อัปโหลด (upload) รูปถาย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพ่ืออัปโหลด (upload) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ 
ถายไวไมเกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว (ประเภทของไฟลเปน .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถายท่ีอัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ใหผูสมัครสอบกรอกขอความในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ  

 ในกรณีท่ีไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน ผูสมัครสามารถเขาไปพิมพ
แบบฟอรมการชำระเงินใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูลในการกรอกใบสมัครครั้งแรกท่ีสมบูรณแลวได 

๕.2 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม 2567 
ถึงวันท่ี 20 กรกฎาคม 2567 
 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอารโคด (QR Code) ท่ีระบบ
กำหนดในแบบฟอรมการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไมสามารถชำระเงินไดทันตามกำหนด ผูสมัคร
สามารถเขาระบบเพ่ือชำระเงินไดตลอดเวลาท่ีอยู ในชวงการรับสมัคร ตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม 2567 
ถึงวันท่ี 20 กรกฎาคม 2567  ภายในเวลา 20.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปน
หลักฐานดวย 

5.3   คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
   (1)  คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 300 บาท 
   (2)  คาธรรมเนียมธนาคารและคาบริการอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท  

 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 4 - 

ท้ังนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เม่ือชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัคร
สอบเรียบรอยแลว และเม่ือสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ ๕.2 แลว จะไม
คืนเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบไมวากรณีใดๆ ท้ังส้ิน 

5.4 ผูสมัครท่ีชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด
เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ 

5.5 พิมพบัตรประจำตัวสอบ ตั้งแตวันท่ี 26 กรกฎาคม 2567 เปนตนไป 
 เม่ือกรมพัฒนาท่ีดินประกาศรายชื่อผูสมัครสอบแลว ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ี

เว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ขาราชการ เลือก ป  2567  และเลือกรับสมัคร
สอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน” เพ่ือพิมพบัตรประจำตัวสอบ พรอมลงลายมือ
ชื่อ และนำไปแสดงตอเจาหนาท่ีคุมสอบในวันสอบขอเขียน หามติดรูปถาย ใชเฉพาะรูปท่ีอัปโหลด 
(upload) เทานั้น 

ท้ังนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเปนเอกสารสำคัญท่ีตองนำไปแสดงตนเพ่ือใช 
ในการเขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวสอบจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ และแมวามีบัตรประจำตัวสอบ 
แตหากรูปถายท่ีปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไมเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกำหนดไวในขอ 5.1 (2) ใหถือเปน
ความบกพรองของผูสมัครสอบ และจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบเชนเดียวกัน 

6.  เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
 6.1   ในการสมัครสอบครั้งนี้ผูสมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทานั้น 
 6.2   ผูสมัครสามารถเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง
แกไขไมได 
 6.3 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหกรมพัฒนาท่ีดิน เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูล
สวนบุคคลของผูสมัคร เพ่ือประโยชนในการดำเนินการเก่ียวกับหรือเก่ียวของกับการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและ
แตงต้ังบุคคลเขารับราชการ โดยกรมพัฒนาท่ีดินจะรักษาขอมูลไวเปนความลับตามพระราชบัญญัติคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
 6.4   ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ในขอ 4.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัครสอบ 
คือ วันท่ี 19 กรกฎาคม 2567 ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร/ปริญญาบัตร  
ของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ข อ งส ถ า น ศึ ก ษ า เป น เก ณ ฑ  สามารถตรวจสอบ คุ ณ วุ ฒิ ตาม ท่ี  ก .พ . รั บ รอง ได ใน เว็ บ ไซต  
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 
 6.5   การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง
ความถูกตองขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544 และท่ีแกไข
เพ่ิมเติม  ดังนั้น หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน  
ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 
 
 
 
 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 5 - 

 6.6   ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง  
ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซ่ึงผูสมัครสอบนำมายื่นไมตรง
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผู 
ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงตั้ง หรือเรียกรองใดๆ 
ท้ังสิ้น และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ท้ังนี้ ในกรณีผูสมัครยื่นเอกสารปลอมกรมพัฒนาท่ีดินจะ
ดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 
  และกรณีเลขประจำตัวประชาชนท่ีใชในการสมัครสอบ ไมตรงกับหลักฐาน 
การแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ จะไมอนุญาตใหเขาสอบโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณีชื่อ-นามสกุล ของผูสมัคร
สอบไมตรงกับขอมูลหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ ผูสมัครตองมีหลักฐานอ่ืนท่ีทางราชการออกใหไป
ยืนยัน มิฉะนั้นจะไมมีสิทธิเขาหองสอบ 

7.  การประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบและระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
 กรมพัฒนาท่ีดิน จะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบ
เก่ียวกับการสอบแขงขันในวันท่ี 26 กรกฎาคม 2567 ทางเว็บไซตกรมพัฒนาท่ีดิน www.ldd.go.th  
เลือกหัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” หรือเขาท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ขาราชการ 
เลือก ป 2567 และเลือกรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขัน 
หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันแบงออกเปนความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 

และความเหมาะสมกับตำแหนง  ดังนี้ 
8.1   ความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  คะแนนเต็ม  200 คะแนน 
     ผูสมัครสอบในตำแหนงใดตองสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงนั้น 

ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี้ 
 8.2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
  ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว 
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ 
ท้ังนี้ อาจใชวิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูท่ีอาจใชเปนประโยชน
ในการปฏิบัติงานในหนาท่ี ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อารมณ ทัศนคติ จรรยาบรรณของ
ขาราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงาน สังคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่ม
สรางสรรค ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะท่ีจำเปน
ของตำแหนง 

ท้ังนี้  จะดำเนินการสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงกอน และ
เม่ือสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงแลว จึงจะมีสิทธิเขาสอบเพ่ือวัดความ
เหมาะสมกับตำแหนง  โดยจะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง ทางเว็บไซต
ก ร ม พั ฒ น า ท่ี ดิ น  www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข อ  “ข า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข า ท่ี เ ว็ บ ไซ ต  
https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ขาราชการ เลือก ป 2567 และเลือกรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุ
บุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/
http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 6 - 

9. หลักฐานท่ีตองนำมาในวันสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ)   
(1) ใบสมัครท่ีพิมพจากอินเทอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
(2) สําเนาประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 

(Transcript of Records) ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหนงท่ีสมัคร
สอบแขงขัน โดยตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จํานวน 
อยางละ 2 ฉบับ 

ท้ังนี้  ผูท่ีจะถือวาเปนผูสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร
ของสถานศึกษาใดนั้นจะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบท่ีเก่ียวกับการสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของ
สถานศึกษานั้นๆ เปนเกณฑ โดยจะตองสําเร็จการศึกษาหรือไดรับอนุมัติจากผูมีอํานาจอนุมัติภายในวันปดรับ
สมัครสอบแขงขัน คือวันท่ี 19 กรกฎาคม 2567 ในกรณีท่ีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่น
พรอมใบสมัครสอบได ก็ใหนําหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาท่ีสําเร็จการศึกษา 
และวันท่ีท่ีไดรับอนุมัติประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร ซ่ึงจะตองอยูภายในกําหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทน 

(3) ผูสมัครสอบตำแหนงประเภทท่ัวไประดับปฏิบัติงานในกรณีท่ีใชวุฒิการศึกษาระดับ
อนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจาก ประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเทา มาสมัครสอบ 
ใหแนบสำเนาหนังสือรับรองจากสถาบันการศึกษาวาเปนระดับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป จำนวน 1 ฉบับ 

(4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบยีนบาน จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 
(5) สําเนาหลักฐาน อ่ืนๆ  เชน  ใบสํ า คัญการสมรส   ใบ เปลี่ ยนชื่ อ  – ชื่ อส กุล  

(ในกรณี ชื่อ – ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 
(6) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานความรูความสามารถท่ัวไป ของสำนักงาน 

ก.พ. ในระดับท่ีสมัครสอบ หรือสูงกวา จำนวน 1 ฉบับ 

ท้ังนี้  ในสําเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคํารับรองวา “สําเนาถูกตอง” และ 
ลงลายมือช่ือ วัน เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไวมุมบนดานขวาของสำเนาเอกสารทุกหนา  

อนึ่ง  กรณีท่ีตรวจพบภายหลังวาหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผู
ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงต้ัง หรือเรียกรองใดๆ 
ท้ังสิ้น 

10. เกณฑการตัดสิน 
  ผูท่ีจะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูสอบไดคะแนนในการสอบเพ่ือวัดความรู
ความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงไมต่ำกวารอยละ ๖๐ และการสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงไมต่ำกวา
รอยละ ๖๐ ท้ังนี้ ใหคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย 

 

 

 

 



- 7 - 

 11. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 
 กรมพัฒนาท่ีดินจะประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับท่ีจากผูไดคะแนน
รวมของการสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงและการสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง
สูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีท่ีมีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนนการสอบเพ่ือวัดความ
เหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับท่ีดีกวา ถาไดคะแนนการสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง
เทากันอีก ใหผูท่ีไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีดีกวา 
 การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได จะข้ึนบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน ๒ ป นับต้ังแตวันข้ึนบัญชี 
แตถามีการสอบแขงขันในตำแหนงเดียวกันนี้อีก และไดประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันไดใหมแลว บัญชีผูสอบ
แขงขันไดครั้งนี้เปนอันยกเลิก 

 12. การบรรจุและแตงตั้ง 
 12.1 ผูสอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงต้ังตามลำดับท่ีในบัญชีผูสอบแขงขันได 
โดยไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีกำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น ตามท่ีระบุไวในขอ ๑ 

 12.2 กรมพัฒนาท่ีดินไมประสงคท่ีจะรับโอนผูสอบแขงขันไดท่ีเปนขาราชการหรือ
เจาหนาท่ีของรัฐทุกประเภทไมวากรณีใดๆ ท้ังสิ้น 

 กรมพัฒนาท่ีดิน ดำเนินการสอบแขงขันดวยความเสมอภาค โปรงใส และยุติธรรม ดังนั้น 
หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหสอบแขงขันได หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้โปรดอยาได
หลงเชื่อและแจงใหอธิบดีกรมพัฒนาท่ีดินทราบดวย 

        ประกาศ  ณ  วันท่ี   24   มิถุนายน  พ.ศ. 2567 

(ลงนาม)                      ปราโมทย  ยาใจ 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

(นายปราโมทย  ยาใจ) 
อธิบดีกรมพัฒนาท่ีดิน 

สำเนาถูกตอง 

 

(นายสุรเชษฐ  จิตตเอ้ือเฟอ) 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.1 ช่ือตำแหนง นักวิชาการเผยแพรปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานงานเผยแพร ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชาในกลุมงาน
พิพิธภัณฑดิน สำนักงานเลขานุการกรม เพ่ือเผยแพรขาวสารและความรู ของกรมพัฒนาท่ีดิน 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏบิัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  ชวยดูแลพิพิธภัณฑดิน อนุรักษ จัดเก็บ รวบรวบและแสดงความรูดานปฐพี การกำเนิด
ของดิน วิวัฒนาการการสำรวจจำแนกดินตามกลุมชุดดิน การแสดงหนาตัดของดิน อุปกรณการสำรวจดิน 
เพ่ือเกิดประโยชนตองานพัฒนาท่ีดิน เกษตรกร นักศึกษาและบุคคลท่ัวไป 

2.  ชวยจัดการแสดง การเก็บรวบรวมขอมูล การจัดนิทรรศการ การสงวนรักษา  
การประชาสัมพันธใหคำปรึกษา แนะนำ ใหคำอธิบายใหความรูแกผูเขาชม เพ่ือเผยแพร ขาวสารและความรู
ของกรมพัฒนาท่ีดิน 

3.  ชวยจัดทำเอกสารสิ่งตีพิมพตางๆ ของพิพิธภัณฑดิน เพ่ือเกิดประโยชนตองานพัฒนา
ท่ีดินเกษตรกร นักศึกษาและบคุคลท่ัวไป 

4.  ชวยประสานงานนักวิชาการดานการสำรวจดิน เพ่ือใหคำอธิบาย ความรู ขอมูลดิน 
แกผูเขาชมพิพิธภัณฑ 

5.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมงาน
พิพิธภัณฑดิน สำนักงานเลขานุการกรม ในภาพรวมบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ชวยประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  รวมชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงาน 

ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
1.  ใหบริการขอมูลขาวสารเพ่ือการเผยแพรเบื้องตนแกสวนราชการ หนวยงานองคกร

ภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน และสื่อมวลชน 
2.  ใหคำปรึกษา แนะนำ ความรูเบื้องตนแกบุคคลผูท่ีสนใจท่ัวไป 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี ้  
 (1) ไดรับปริญญาตรี ในสาขาวิชานิเทศศาสตร  สาขาวิชาศึกษาศาสตร ทางเทคโนโลยี
การศึกษา ทางโสตทัศนศึกษา และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน  
(2) การวางแผนเชิงกลยุทธดานการส่ือสารประชาสัมพันธ และการจัดทำแผนสื่อสาร 

ประชาสัมพันธ 
(3) การเขียนขาว บทความ การเขียนสคลิปตเพ่ือการสื่อสาร 
(4) การจัดทำส่ือประชาสัมพันธ การออกแบบกราฟก การออกแบบโปสเตอรและสื่อสิ่งพิมพ 

การถายภาพ การถายเทปโทรทัศนและการตัดตอวิดีทัศน 
(5) ภาษาอังกฤษท่ีใชในการเผยแพรประชาสัมพันธ 
(6) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
(7) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐  
(8) พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

  



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.2 ช่ือตำแหนง นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ 

 จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถ ทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานการพัฒนาระบบราชการ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชา 
ในกลุมพัฒนาระบบบริหาร เพ่ือใหการดำเนินงานดานการพัฒนาระบบราชการ มีความถูกตองครบถวน  
และเปนไปตามแนวท่ีกำหนดไวอยางมีประสิทธิภาพ 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  ศึกษาวิเคราะหและจัดทำเอกสาร และรายงานตางๆ ท่ีเก่ียวของดานการพัฒนาระบบ
ราชการ เพ่ือใหการพัฒนาระบบราชการของกรมเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ คุมคา เกิดผลสัมฤทธิ์ตอภารกิจ
ภาครัฐตามพระราชกฤษฎีกา การบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีโดยใชเครื่องมือการบริหารท่ีเหมาะสมและมี
ประสิทธิภาพ 

2.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับการติดตามและประเมินผลสัมฤทธิ์ของการพัฒนาระบบราชการ  
และการประเมินผลการปฏิบัติราชการ ประจำปของกรม เพ่ือใหการปฏิบัติงานดานการพัฒนาระบบราชการ 
ของกรมมีประสิทธิภาพสูงสุด 

3.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับการถายทอดองคความรู เครื่องมือการบริหารโดยการสรางความรู
ความเขาใจ เก่ียวกับการพัฒนาระบบราชการแกขาราชการ คณะทำงาน และบุคคลท่ีเก่ียวของ ใหไดรับ
ความรูความเขาใจเก่ียวกับหลักการ แนวคิด และวิธีการพัฒนาระบบราชการในดานตางๆ 

4.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมพัฒนา
ระบบบริหารในภาพรวมบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน 
รวมวางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือทำ

ใหการพัฒนาองคกรของกรมเปนไปตามผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

 

 



- 2 - 

ดานการบริการ 
1.  ใหความรูความเขาในเครื่องมือและวิธีการบริหารองคกรในรูปแบบตางๆ เพ่ือการพัฒนา

องคการแกผูบริหารและคณะทำงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือเผยแพรและถายทอดองคความรูท่ีเก่ียวกับการพัฒนา
ระบบบริหารของกรม 

2.  ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตางๆ เก่ียวกับงานนโยบายและแผน 
เพ่ือแกปญหาในการปฏิบัติงาน 

 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี ภารกิจ และโครงสรางของกรมพัฒนาท่ีดิน  
(2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
(3) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 

และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
 (4) ระบบราชการ 4.0 และการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ 

(5) ยุทธศาสตรชาติ 20 ป (พ.ศ. 2561 – 2580) และแผนแมบทภายใตยุทธศาสตรชาติ 
 (6) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566-2570)  

(7) การวางแผนเชิงยุทธศาสตร การจัดทำยุทธศาสตร การจัดทำแผนงาน โครงการ 
งบประมาณ การติดตามและประเมินผล การจัดทำแผนปฏิบัติการ การจัดทำแผนปฏิบัติราชการ  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.3 ช่ือตำแหนง นักวิชาการคอมพิวเตอรปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   2  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานระบบเครือขายและคอมพิวเตอร และฐานขอมูลสารสนเทศ ภายใตการกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ ของผูบังคับบัญชาในกลุมระบบเครือขายและคอมพิวเตอร และกลุมฐานขอมูลสารสนเทศ  
ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เพ่ือใหงานระบบเครือขายและคอมพิวเตอร และฐานขอมูล
สารสนเทศ ใหมีความพรอมในการใหบริการตลอดเวลา 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  รวมจัดหา พัฒนาระบบเครือขายคอมพิวเตอรและการสื่อสารตามแผนและงบประมาณ
ดานสารสนเทศ เพ่ือรองรับระบบงานสารสนเทศท่ีขยายตัวและสรางระบบการบริการทางดานเครือขายใหมี
ความพรอมในการใหบริการตลอดเวลา 

2.  รับผิดชอบการซอมบำรุง ดูแลรักษาระบบเครื่องและควบคุมพัฒนาระบบ เชื่อมโยง
ขอมูลตางๆ ของกรม และกระทรวงเกษตรและสหกรณ ในระบบ Internet และ Intranet เพ่ือปองกันปญหา
การขัดของของระบบแมขายบริการ และทำใหเวลา Down Time มีปริมาณนอยท่ีสุด รวมท้ังเพ่ิมความม่ันคง
ใหกับระบบงานบริการของกรมฯ 

3.  พัฒนาระบบเครือขายและการสื่อสารรูปแบบ Internet และ Intranet ใหเชื่อมตอกัน
อยางมีประสิทธิภาพสูง เพ่ือใหระบบเครือขายมีเสถียรภาพและสรางความเชื่อม่ันในงานรองรับการบริการ
ทางดานสารสนเทศตาง ๆ ไดอยางรวดเร็ว 

4.  รวมกำหนดระเบียบและมาตรฐานรหัสดัชนีแฟมขอมูลดานปฏิบัติงานระบบเครือขาย 
ในการกำหนด User/Password เพ่ือใหตรงตามขอกำหนดของมาตรฐานสากล และเพ่ือรักษาความปลอดภัย
ของระบบสารสนเทศใหมีความม่ันคงและเชื่อถือได 

5.  จัดฝกอบรม ฝกสอนเพ่ือการใชงานโปรแกรมคอมพิวเตอร และระบบเครือขายของกรม
โดยถายทอดเทคโนโลยีสารสนเทศ และการเพ่ิมพูนความรู ความสามารถ ดานคอมพิวเตอรท่ีเก่ียวของ 
แกบุคลากรกรมพัฒนาท่ีดิน เพ่ือพัฒนาบุคลากรของกรมฯ อยางเปนลำดับชั้น ในการสรางความเขาใจและ
ทักษะทางดานคอมพิวเตอรเพ่ือนำมาใชใหเกิดประโยชนแกตนเองและหนวยงานของกรมฯ 

6.  รวมจัดระบบการสื่ อสาร โทรคมนาคม และงานวิทยุกระจายเสี ยง เพ่ื อการ
ประชาสัมพันธดานพัฒนาท่ีดินและอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของดานการเกษตร เพ่ือการประชาสัมพันธดานพัฒนาท่ีดิน
และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของดานการเกษตร เพ่ือใหสามารถรองรับงานดานการประชาสัมพันธ งานการบริการสื่อสาร
สำหรับหนวยงานตาง ๆ ภายในกรมฯ และงานการติดตอเชื่อมโยงโครงขายโทรศัพทพ้ืนฐานไดอยางมี
ประสิทธิภาพ 

 



- 2 - 

7.  รวบรวม จัดเก็บขอมูลและปรับปรุงขอมูลดานบริหารจัดการและวิชาการ ใหเปนปจจุบัน
เพ่ือเขาสูระบบเครือขายทาง Internet และ Intranet เพ่ือใหขอมูลท่ีไดมีความถูกตองแมนยำมากท่ีสุด 

8.  ศึกษา ออกแบบ วิเคราะห จัดหาและพัฒนาโปรแกรมและฐานขอมูลดานการบริหาร 
การจัดการ และดานวิชาการ เพ่ือพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศในหนวยงานใหมีประสิทธิภาพและ
ตรงตามความตองการของหนวยงานมากท่ีสุด 

9.  ศึกษา วิเคราะห ออกแบบ จัดหา พัฒนาและบริหารหองสมุดอิเล็กทรอนิกส โดยการ
รวบรวมจัดหาเอกสารวิชาการ วารสารท้ังภาษาไทยและตางประเทศ จัดหมวดหมู จัดระบบการใช ใหยืม
เอกสาร และพัฒนาระบบงานหองสมุดใหอยูในรูปอิเล็กทรอนิกส รวมท้ังบริการและใหคำปรึกษาแนะนำ  
เพ่ืออำนวยความสะดวกตอการบริการขอมูล 

10.  ดำเนินการตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ เพ่ือใหตรง
ตามความคาดหวังของสวนราชการและมีเนื้อหาสื่อสารท่ีถูกตอง 

11.  ใหบริการขอมูลดานการบริหารการจัดการและวิชาการ แกผูบริหารและผูเก่ียวของ 
เพ่ือชวยเหลือและสนองความตองการของผูรบับริการอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

12.  ติดตอประสานงาน แลกเปลี่ยนขอมูลสารสนเทศกับหนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ เพ่ือให
เกิดความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

13. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมระบบเครือขายและ
คอมพิวเตอร และกลุมฐานขอมูลสารสนเทศ ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ในภาพรวมบรรลุ
ภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน  
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน  
1.  ประสานงานทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ  
1.  ชวยจัดทำคูมือระบบและคูมือผูใช เพ่ืออำนวยความสะดวกแกผูใชใหสามารถใชงาน

คอมพิวเตอรไดดวยตนเอง 
2.  ดำเนินการฝกอบรมหรือถายทอดความรู สนับสนุนการใชระบบงานท่ีพัฒนาแก

เจาหนาท่ีผูใชงาน หรือเจาหนาท่ีระดับรองลงมา 
3.  ปฏิบัติงานรวมกับผูใชในการนำระบบไปใชในการปฏิบัติงาน เพ่ือชวยเหลือผูใชหากมี

ปญหาหรือขอสงสัยในการใชงานเครื่องคอมพิวเตอร และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 
 

 
 
 



- 3 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตร ีในสาขาวชิาใดสาขาวชิาหนึ่ง ทางคอมพิวเตอร  และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1)   บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2)   ระบบคอมพิวเตอรและระบบปฏิบัติการตาง ๆ  

 (3) การวิเคราะหออกแบบและจัดการระบบฐานขอมูล 
(4) ภาษาโปรแกรมอยางใดอยางหนึ่งท่ีใชในการพัฒนาระบบในระดับท่ีสามารถใชติดตอกับ

ฐานขอมูลประเภท MySQL , SQL Server  
(5) การเขียนชุดคำสั่งสำหรับระบบงานประยุกตดวยโปรแกรมภาษา เชน HTML, PHP, 

ASP, SQL Statement, Python 
(6) ระบบคอมพิวเตอรเครือขาย อุปกรณประกอบ และการจัดการระบบเครือขาย 
(7) กฎหมาย ระเบียบ ท่ีเก่ียวของกับเทคโนโลยีดิจิทัล  
(8) การรักษาความม่ันคงปลอดภัยสารสนเทศและไซเบอร 

  



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.4 ช่ือตำแหนง นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   2  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานการเงินและบัญชี งบประมาณ และพัสดุ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
ของผูบังคับบัญชาในกลุมงบประมาณ กองคลัง และฝายบริหารท่ัวไป สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 4 เพ่ือใหการ
ใชจายเงินงบประมาณของกรมพัฒนาท่ีดิน และสนับสนุนใหงานการเงินและบัญชี งบประมาณและพัสดุ  
ในสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 4 เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  รวมจัดทำแผนการใชเงินงบประมาณท้ังสวนกลางและสวนภูมิภาค พรอมท้ังการโอน
จัดสรรงบประมาณท้ังสวนกลางและสวนภูมิภาค เพ่ือใหการจัดทำแผนการใชเงินงบประมาณของกรมพัฒนา
ท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

2.  ชวยขออนุ มัติ เงินประจำงวดงบประมาณรายจายประจำป งบกลาง กปร. เงินกู   
งบฉุกเฉิน เงินกันไวเบกิเหลื่อมป รวมท้ังคาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว และขออนุมัติ
โอนเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณรายจายประจำป เพ่ือใหการใชจายเงินงบประมาณของกรมพัฒนาท่ีดิน 
เปนไปอยางถูกตองและรวดเร็ว 

3.  ชวยตรวจสอบยอดเงินงบประมาณเหลือจาย สรุปเสนอกรมพัฒนาท่ีดิน และเสนออนุมัติ
นำเงินเหลือจายไปใชในกิจกรรมอ่ืนๆ เพ่ือใหการใชจายเงินงบประมาณของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนด 

4.  รวมจัดทำประมาณการรายไดประจำปงบประมาณและจัดทำเงินงบประมาณเบิกจาย
แทนกันเพ่ือใหการเบิกจายงบประมาณเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนด 

5.  ชวยดำเนินการกันเงินไวเบิกเหลื่อมป การขยายเวลาเบิกจายเงิน การขออนุมัติหลักการ 
การจางลูกจางชั่วคราวรายเดือน เพ่ือใหการเบิกจายงบประมาณเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตาม
ระเบียบท่ีกำหนด 

6.  รวมวิเคราะหรายการเบิกเงิน ควบคุมการใชจายเงินงบประมาณ การติดตามผลและ
จัดทำรายงานการใชจายงบประมาณ งบกลาง เงินนอกงบประมาณ เงินกันไวเบิกเหลื่อมป เพ่ือใหการเบิกจาย
งบประมาณเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนด 

7.  ปฏิบัติงานดานบัญชี ไดแก การตรวจสอบใบเบิกเงินคารักษาพยาบาล คาเลาเรียน 
คาเชาบานตรวจสอบกำหนดรายละเอียดการเบิกจายเงินไปราชการตางจังหวัด เพ่ือใหถูกตองตามระเบียบ 
ท่ีกำหนด 

 
 



- 2 - 

8.  ปฏิบัติงานดานงบประมาณ เชน การจัดทำงบบริหารงานท่ัวไป รวบรวมงบประมาณของ
สำนักงาน จัดทำทะเบียนและตรวจสอบการใชจายงบประมาณของสำนักงาน รายการใชเงินประจำงวดของ
สำนักงาน เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมาย 

9.  การปฏิบัติงานดานพัสดุ-ครุภัณฑ ไดแก การทำเรื่องเบิกจายวัสดุครุภัณฑเปนกรรมการ
จัดซ้ือ-จัดจาง ตรวจสอบวัสดุ-ครุภัณฑ และจัดซอมครุภัณฑท่ีชำรุดเสียหาย รวมท้ังกำกับดูแลการปฏิบัติงาน
ดานพาหนะ ไดแกการเบิกจายน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันหลอลื่น และจัดทำรายงานการใชรถและน้ำมัน
ประจำเดือนเพ่ือใหการดำเนินงานถูกตองตามระเบียบพัสดุท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
๑.  ประสานงานดานการเงินและการคลังกับหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของท้ังภายในและ

ภายนอกกรมพัฒนาท่ีดิน เพ่ือสนับสนุนใหการทำงานเปนไปอยางราบรื่นและเสร็จทันเวลาท่ีกำหนด 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูลและขอเท็จจริง ดานการเงินและการคลัง  

แกบุคคลและหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจท่ีถูกตองในการดำเนินงานตามท่ีไดรับ
มอบหมาย 

ดานการบริการ 
1.  ใหคำแนะนำ ตอบปญหาและชี้แจงเก่ียวกับงานการเงินและบัญชีท่ีตนมีความรับผิดชอบ

ในระดับเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหผูท่ีสนใจไดทราบขอมูลและความรู
ตางๆ ท่ีเปนประโยชน 

2.  จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ท่ีเก่ียวกับงานการเงินและบัญชี เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการ
พิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตางๆ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตรี ในสาขาวิชาการบัญชี หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

 

 

 



- 3 - 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2)   ความรูเก่ียวกับบัญชี การเงิน การบริหารจัดการ 
(3)   ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน  

และนำเงินสงคลัง พ.ศ. 2562 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม และระเบียบอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ 
(4) ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสใหม (New GFMIS Thai) 
(5) ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ. พ.ศ. ๒๕๖๒ 
(6) หลักการจำแนกประเภทรายจายตามงบประมาณ 
(7) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.5 ช่ือตำแหนง นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานพัฒนาบุคคล การจัดทำยุทธศาสตรการพัฒนาและบริหารทรัพยากรบุคคล วิเคราะห 
ความจำเปนในการพัฒนาบุคคล การวางแผนกลยุทธการบริหารทรัพยากรบุคคลของกรมฯ ระบบประเมินผล 
การปฏิบัติราชการรายบุคคลของกรมฯ การกำหนดสมรรถนะของขาราชการ ระบบประกันคุณภาพ 
การฝกอบรม การพัฒนาบุคคล การฝกอบรมและดูงานของบุคลากรภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของ
ผูบังคับบัญชาในกลุมพัฒนาบุคคล กองการเจาหนาท่ี เพ่ือใหการดำเนินงานมีความถูกตอง ครบถวน และ
เปนไปตามแนวทางท่ีกำหนดไวอยางมีประสิทธิภาพ 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  ศึกษา รวบรวมขอมูล ดำเนินการ เก่ียวกับการจัดทำยุทธศาสตรการพัฒนาขาราชการ
วิเคราะห และวางแผนกลยุทธการบริหารทรัพยากรบุคคลของกรม รวมท้ังการหาความจำเปนในการพัฒนา
บุคคลเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาบุคคลของกรม ใหเกิดความถูกตองและตอเนื่องกับนโยบายการบริหารและพัฒนา
บุคลากรของกรม 

2.  ศึกษา รวบรวมขอมูลการพัฒนาบุคลากร รวมท้ังวิเคราะหสภาพและปญหาการใช
หลักสูตรการฝกอบรมเพ่ือพัฒนาหลักสูตรการพัฒนาบุคลากร การติดตามและประเมินผลการศึกษา ฝกอบรม 
และดูงานตางประเทศ 

3.  ศึกษา รวบรวมขอมูล เก่ียวกับระบบประเมินผลการปฏิบัติราชการรายบุคคลของกรม 
การวิเคราะห กำหนดสมรรถนะของขาราชการ การจัดการความรู เพ่ือนำมาใชในการบริหารและพัฒนา
ขาราชการและบุคลากรของกรม ใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและเปนธรรม 

4.  ศึกษา รวบรวมขอมูล สรางและพัฒนาระบบประกันคุณภาพการฝกอบรมและ
ดำเนินการจัดฝกอบรมหรือถายทอดเทคโนโลยีดานการพัฒนาท่ีดินใหแกขาราชการในกรมและเจาหนาท่ีของ
รัฐ เพ่ือใหการพัฒนาทรัพยากรบุคคลเปนไปตามเปาหมายท่ีกำหนด 

5.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมพัฒนา
บุคคลกองการเจาหนาท่ี ในภาพรวมบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

 
 



- 2 - 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ  

เพ่ือสรางความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
๑.  ใหคำแนะนำ ชี้แจง ตอบปญหาเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน ขาราชการ 

พนักงานหรือเจาหนาท่ีของรัฐ หรือประชาชนท่ัวไป เก่ียวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล  
การจัดทำยุทธศาสตรการพัฒนาขาราชการ วิเคราะหความจำเปนในการพัฒนาบุคคล เก่ียวกับการศึกษาตอ 
การฝกอบรม/ดูงาน และแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญ เพ่ือสรางความเขาใจและสนับสนุนงานตามภารกิจ
ของหนวยงาน 

๒.  ใหบริการขอมูล เก่ียวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพ่ือสนับสนุน
ภารกิจของบุคคลหรือหนวยงานและใชประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ และ
มาตรการตางๆ 

3.  ฝกอบรม ความรูทางวิชาการเพ่ือพัฒนาบุคคลากรของกรมฯ เพ่ือใหมีความรูความเขาใจ
สามารถนำไปใชใหเกิดประโยชนอยางสูงสุดและสามารถปฏิบัติงานไดอยางถูกตองสมบูรณและมีประสิทธิภาพ 

4.  จัดทำและพัฒนางานวิชาการดานการบริหารหรือการพัฒนาทรัพยากรบุคคลในรูปแบบ
เอกสารทางวิชาการ คูมือ หลักเกณฑและวิธีการ เพ่ือใชเปนแนวทางปฏิบัติใหแกเจาหนาท่ี หรือผูสนใจท่ัวไป
นำไปประยุกตใชใหเกิดประโยชน 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  

(1) ไดรับปริญญาตรี ในสาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชารัฐศาสตร สาขาวิชาบริหารรัฐกิจ 
สาขาวิชาการจัดการ สาขาวิชาศึกษาศาสตร และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) กฎหมายเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล เชน พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการ

พลเรือน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และท่ี
แกไขเพ่ิมเติม ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 และกฎ ระเบียบอ่ืน ๆ 
ท่ีเก่ียวของ  

(3) การบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม 
(4) การวิเคราะหและวางแผน การประสานงาน และการจัดการองคกร หลักการ แนวคิด 

แนวปฏิบัติเก่ียวกับการบรหิารทรัพยากรบุคคลและกระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล การพัฒนาคุณภาพ
การบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) 

(5) การบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลภาครัฐ 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.6 ช่ือตำแหนง นักสำรวจดินปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   2  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการสำรวจดิน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชาในกลุมวางแผนการใช 
ท่ีดิน สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 และ 11 เพ่ือใหการวางแผนการใชท่ีดินเหมาะสมทางดานกายภาพ 
เศรษฐกิจและสังคมของพืชเศรษฐกิจ และสามารถสงเสริมใหมีการใชประโยชน ท่ีดินทางการเกษตร 
ใหเหมาะสม 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  สำรวจดินอยางละเอียดเพ่ือใหทราบถึงศักยภาพของทรัพยากรดินในพ้ืนท่ีตางๆ มีความ
เหมาะสมของดินและปจจัยท่ีเปนขอกำจัดในการใชท่ีดินทางดานการเกษตร 

2.  สำรวจสภาพการใชประโยชนท่ีดินเพ่ือใหทราบถึงปญหาการใชประโยชนของท่ีดินและ
สามารถนำขอมูลไปใชในการกำหนดแนวทางในการบริหารทรัพยากรดินไดอยางมีประสิทธิภาพ 

3.  จัดทำฐานขอมูลสารสนเทศของหนวยงานในพ้ืนท่ีตลอดจนวิเคราะหสนับสนุนผลิตและ
ใหบริการขอมูลสารสนเทศดานการพัฒนาท่ีดินเพ่ือสามารถนำขอมูลไปใชในการกำหนดแนวทางในการบริหาร
จัดการทรัพยากรดินไดอยางมีประสิทธิภาพ 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงานเพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
ใหขอมูลและคำแนะนำ ทางดานลักษณะและสมบัติดิน ในรูปของแผนท่ีดิน แผนท่ีการใช

ประโยชนท่ีดินและแผนการใชท่ีดิน แกหนวยงานตางๆ ท้ังภาครัฐและเอกชน 
 
 
 
 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตรี ในสาขาวิชาเกษตรศาสตร ทางการจัดการทรัพยากรดิน ทางปฐพี
ศาสตร ทางปฐพีวิทยา ทางปฐพีศาสตรและอนุรักษศาสตร ทางปฐพีศาสตรและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ 
ทางปฐพีศาสตรและสิ่งแวดลอม และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) การสำรวจและจำแนกดิน  
(3) ความอุดมสมบรูณของดิน  
(4) การอนุรักษดินและน้ำ และการปรับปรุงบำรุงดิน  
(5) ระบบสารสนเทศทรัพยากรดิน  
(6) การวินิจฉัยคุณภาพกำลังผลิตของดิน และแบบจำลองการปลูกพืช 
(7) วางแผนการจัดการท่ีดินในพ้ืนท่ีเกษตร 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.7 ช่ือตำแหนง เศรษฐกรปฏิบัติการ  

จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับวิชาการเศรษฐกิจ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบในกลุมวางแผนการใชท่ีดิน 
สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 4 เพ่ือใหการวางแผนการใชท่ีดินเหมาะสมทางดานกายภาพ เศรษฐกิจและสังคม
ของพืชเศรษฐกิจและสามารถสงเสริมใหมีการใชประโยชนท่ีดินทางการเกษตรใหเหมาะสม 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  ศึกษา สำรวจ วิเคราะห ขอมูลสภาวะเศรษฐกิจและสังคม เพ่ือนำขอมูลมาประกอบ 
ใชในการวางแผนการใชท่ีดินระดับไรนาหรือพัฒนาท่ีดินในรปูแบบตางๆ 

2.  จัดทำฐานขอมูลสารสนเทศของหนวยงานในพ้ืนท่ีตลอดจนวิเคราะหสนับสนุนผลิตและ
ใหบริการขอมูลสารสนเทศดานการพัฒนาท่ีดินเพ่ือสามารถนำขอมูลไปใชในการกำหนดแนวทางในการบริหาร
จัดการทรัพยากรดินไดอยางมีประสิทธิภาพ 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงานเพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
1.  ใหความชวยเหลือทางวิชาการเศรษฐกิจแกเกษตรกร ในการริเริ่มจัดต้ังหรือปรับปรุง

ขยายกิจการดานเกษตรกร เพ่ือใหผูประกอบการสามารถริเริ่ม หรือขยายกิจการไดอยางราบรื่นและคำนึงถึง
ทิศทางเศรษฐกิจ 

2. จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุงหรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ในดานเศรษฐศาสตร เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของกรมและประกอบการพิจารณากำหนด
นโยบาย แผนงานหลักเกณฑ มาตรการหรือดัชนีทางเศรษฐกิจ ดานตาง ๆ 

 
 
 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  

(1) ไดรับวุฒิปริญญาตรีในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร สาขาวิชาการบัญชี หรือสาขาวิชา
บริหารธุรกิจ และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) การวิเคราะหเศรษฐกิจเบื้องตน และโดยเฉพาะเศรษฐกิจท่ีดิน 
(3)   การใชแบบจำลองตางๆ เพ่ือการวิเคราะหและคาดการณการผลิตในดานการเกษตร 
(4)   การจัดทำ ปรับปรุงระบบสารสนเทศ ระบบสารสนเทศในดานเศรษฐศาสตรเพ่ือใช 

ในการกำหนดนโยบาย แผนงาน และการวิเคราะหโครงการทางดานการเกษตร 

 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.8 ช่ือตำแหนง เจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 

จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานพัสดุ ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจนในกลุมพัสดุ กองคลัง เพ่ือใหการ
จัดซ้ือจัดจางและบริหารสัญญาของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบ 
ท่ีกำหนดไว 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  ชวยจัดซ้ือจัดจางและบริหารสัญญาใหถูกตองตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการจัดซ้ือ
จัดจางของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

2.  รวมพิจารณาเลิกสัญญา การขอหยุดงาน การตออายุสัญญา ควบคุมติดตามหลักค้ำ
ประกันสัญญา และหลักค้ำประกันซองประกวดราคา พิจารณาตรวจสอบขอรองเรียนตางๆ ของภาครัฐและ
เอกชนตลอดจนใหบริการรับรองคุณสมบัติแกผูรับจาง เพ่ือใหการบริหารสัญญา เปนไปไดอยางถูกตองตาม
ระเบียบท่ีกำหนดและรวดเร็ว 

3.  ชวยบันทึกการสราง PO (ใบสั่งซ้ือ/สั่งจาง/สัญญา) รวมถึงการตรวจรับงานในระบบ
บริหารการเงินการคลังภาครัฐในระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) เพ่ือรอการเบิกจายเพ่ือใหการจัดซ้ือจัดจางของ
กรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

4.  รวมใหคำแนะนำเปนท่ีปรึกษาและชวยแกไขปญหาการปฏิบัติงานดานจัดซ้ือจัดจางและ
บริหารสัญญาในระบบ e-GP ตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการปฏิบัติงานดานพัสดุของกรมพัฒนาท่ีดิน 
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

ดานการบริการ 
1.  ใหคำแนะนำเก่ียวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานท่ีอยูในความรับผิดชอบแกผูรวมงาน 

หรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือความเขาใจอันดีในการปฏิบัติงาน และใหการดำเนินงานสำเร็จลุลวง 
2.  ประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกัน ตางหนวยงาน หรือประชาชนท่ัวไป 

เพ่ือใหบริการ หรือขอความชวยเหลือในดานท่ีตนรับผิดชอบ 

 
 
 
 

 

 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในสาขาวิชา
การบัญชี สาขาวิชาการเงินและการธนาคาร หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ และ 
 (2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับอนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  
(3) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕60  
(4) ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสใหม (New GFMIS Thai) 
(5) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(6)  พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(7) จรรยาบรรณของผูปฏิบัติงานดานพัสดุ 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.9 ช่ือตำแหนง เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 

จำนวนตำแหนงวาง   6  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานธุรการ สารบรรณ การเงิน-การบัญชี การพัสดุ หรือบริการท่ัวไป ตามแนวทาง แบบอยาง 
ข้ันตอนและวิธีการท่ีชัดเจนในฝายบริหารงานท่ัวไป ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชา 
เพ่ือสนับสนุนงานตางๆ  ในกลุมช วยอำนวยการและประสานราชการ สำนักงานเลขานุการกรม  
กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและแผนการใชท่ีดิน สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และสถานีพัฒนา
ท่ีดิน ไดอยางรวดเร็วถูกตองและมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี ้
 ดานการปฏิบัติการ 

๑.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานธุรการและงานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส เชนการรับสง
หนังสือราชการ การควบคุมทะเบียนหนังสือเขาอออก การเก็บและคนหาเอกสารตางๆ การรางและโตตอบ
หนังสือการกลั่นกรองหนังสือราชการและการบันทึกนำเสนอหนังสือตอผูบังคับบัญชา เพ่ือใหการปฏิบัติงาน
ดานงานธุรการและงานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกสของกลุมชวยอำนวยการและประสานราชการ 
สำนักงานเลขานุการกรม กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและแผนการใชท่ีดิน สำนักงานพัฒนา
ท่ีดินเขต และสถานีพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบสารบรรณท่ีกำหนดไว 

๒.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานดานพัสดุครุภัณฑ เชนการควบคุม/จัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ
การควบคุมการเบิกจายพัสดุสำนักงาน การควบคุมยานพาหนะ การใชรถยนตราชการ การจัดทำทะเบียน/
ควบคุมการใชน้ำมันเชื้อเพลิงและหลอลื่น การตรวจสอบพัสดุครุภัณฑคงเหลือประจำป เพ่ือใหการปฏิบัติงาน
ด าน พั สดุ ค รุภั ณ ฑ ของกลุ ม ช วยอำนวยการและประสาน ราชการ  สำนั ก งาน เลขานุ ก ารกรม  
กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและแผนการใชท่ีดิน สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และสถานีพัฒนา
ท่ีดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบพัสดุท่ีกำหนดไว 

๓.  จัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานของกลุมชวยอำนวยการและประสานราชการ สำนักงาน
เลขานุการกรม กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและแผนการใชท่ีดินสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และ
สถานีพัฒนาท่ีดิน เพ่ือใหมีรายงานผลการปฏิบัติงานท่ีถูกตอง ครบถวนและเปนขอมูลท่ีมีประโยชนแกผูบริหาร
ประกอบการตัดสินใจดำเนินการตางๆ 

4.  ศึกษาและติดตามเทคโนโลยี องคความรูใหมๆ และระเบียบตางๆ ท่ีเก่ียวของกับงาน
ธุรการเพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

5.  ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชี เชน การตรวจสอบการบันทึกขอมูลเก่ียวกับระบบ
งบประมาณ การควบคุมเงินงบประมาณ การบันทึกระบบบัญชี เพ่ือใหการใชจายเงินงบประมาณเปนไปอยาง
ถูกตองตามระเบียบการคลังและวิธีการงบประมาณ 

 



- 2 - 

6.  ปฏิบัติงานพัสดุ เชน การจัดซ้ือจัดจาง การบันทึกระบบจัดซ้ือจัดจางในระบบ E-GP  
การจัดทำแผนการจัดซ้ือจัดจาง เพ่ือควบคุมการปฏิบัติงานเปนไปดวยความโปรงใสและเปนประโยชนตอทาง
ราชการ 

7.  จัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานของสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และสถานีพัฒนาท่ีดิน 
เพ่ือใหมีรายงานผลการปฏิบัติงานท่ีถูกตองครบถวนและเปนขอมูลท่ีมีประโยชนแกผูบริหารประกอบการ
ตัดสินใจดำเนินการตางๆ 

8.  เสนอแนวทาง วิธีการหรือกระบวนการในการพัฒนา แกไข และปรับปรุงระบบงาน
ธุรการงานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส และงานดานพัสดุครุภัณฑของสถานีพัฒนาท่ีดิน เพ่ือใหการ
ปฏิบัติงานดานงานธุรการ งานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส และงานดานพัสดุครุภัณฑใหมีคุณภาพมาก
ยิ่งข้ึน และสามารถสนับสนุนภารกิจหลักของหนวยงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

9.  ใหคำปรึกษาและขอเสนอแนะท่ีเปนประโยชนในการปฏิบัติงาน และแกไขปญหาตางๆ 
ท่ีเกิดข้ึนแกเจาหนาท่ีในระดับรองลงมาในสายงาน ผูรวมงาน หรือหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือให
ดำเนินงานเปนไปอยางราบรื่นและแลวเสร็จตามเวลาท่ีกำหนด 

10.  ปฏิบัติงานดานงบประมาณ เชน การจัดทำงบบริหารงานท่ัวไป รวบรวมงบประมาณ
ของสำนักงาน จัดทำทะเบียนและตรวจสอบการใชจายเงินงบประมาณของสำนักงาน รายการใชเงินประจำ
งวดของสำนักงาน เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมาย 

11.  ปฏิบัติงานตรวจสอบกลั่นกลองการปฏิบัติงานดานพัสด-ุครุภัณฑ การทำเรื่องเบิกจาย
วัสดุครุภัณฑ เปนกรรมการจัดซ้ือ-จาง ตรวจรับวัสดุ-ครุภัณฑ และจัดซอมครุภัณฑท่ีชำรุดเสียหาย รวมท้ัง
กำกับดูแลการปฏิบัติงานดานยานพาหนะ ไดแก การเบิกจายน้ำมันเชื่อเพลิง น้ำมันหลอลื่น และตัดทำรายงาน
การใชรถและน้ำมันประจำเดือน เพ่ือใหการดำเนินงานถูกตองตามระเบียบพัสดุท่ีกำหนดไว 

12.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมชวย
อำนวยการและประสานราชการ สำนักงานเลขานุการกรม กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและ
แผนการใชท่ีดิน สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และสถานพัีฒนาท่ีดิน ในภาพรวมบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการบริการ 
1.  ชวยติดตอประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกันหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ 

เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปดวยความราบรื่น 
2.  ชวยใหบริการขอมูลแกผูมาติดตอราชการ เพ่ือใหไดรับขอมูลท่ีจะนำไปใชประโยชน 

ไดตอไป 
3.  รวมผลิตเอกสารตางๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหนวยงาน และ

ปฏิบตัิหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในสาขาวิชา
การบัญชี สาขาวิชาการเงินและการธนาคาร หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาการจัดการ และ 
 (2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับอนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

 (3) พระราชบญัญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4)  พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(5)  การจัดการสำนักงาน  
(6)  ความรูเบื้องตนดานงบประมาณและการเงินการบัญชี 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.10 ช่ือตำแหนง นายชางโยธาปฏิบัติงาน 

จำนวนตำแหนงวาง   2  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับ
ปฏิบัติงานดานชางสำรวจ ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอนและวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบในกลุมสำรวจเพ่ือทำแผนท่ี เพ่ือใหการสำรวจและทำแผนท่ีถูกตองรวดเร็วตามหลักวิชาการและ 
มีประสิทธิภาพ 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี ้
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  สำรวจและจัดทำแบบแปลนงานระบบอนุรักษดินและน้ำ งานแหลงน้ำ เพ่ือใหการสำรวจ
และจัดทำระบบอนุรักษดินและน้ำถูกตองตามหลักปฏิบัติการและมีประสิทธิภาพ 

2.  สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบ และควบคุมการกอสรางของหนวยงานเพ่ือใหถูกตองตาม
หลักวิชาการและเปนไปตามแผนงาน งบประมาณท่ีกำหนดไว 

3.  ตรวจสอบ แกไข และกำหนดรายละเอียดของงานใหตรงกับแบบรูปและรายการ เพ่ือให
การดำเนินงานเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 

4.  ถอดแบบ เพ่ือสำรวจปริมาณวัสดุท่ีใชตามหลักวิชาชาง เพ่ือประมาณราคาคากอสราง 
5.  รวบรวมและจัดเก็บขอมูล เพ่ือการศึกษา วิเคราะห วิจัยในงานดานชาง 

ดานการบริการ 
1.  ใหคำ แนะนำ ตอบปญหาและฝกอบรมเก่ียวกับงานโยธาท่ีตนมีความรับผิดชอบ 

แกผูใตบังคับบัญชา หรือเจาหนาท่ีระดับรองลงมา หนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหผูท่ี
สนใจไดรับทราบขอมูล ความรูตางๆ และมีทักษะเหมาะสมแกการปฏิบัติงาน 

2.  ประสานงานในระดับกลุม กับหนวยงานราชการ เอกชนหรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือขอ
ความชวยเหลือและรวมมือในงานโยธา และแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญท่ีเปนประโยชนตอการทำงาน
ของหนวยงานและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

 
 

 

 

 

 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในสาขาวิชา
โยธา สาขาวิชาสำรวจ สาขาวิชาการกอสราง หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง ทางกอสราง และ 
 (3)  ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับอนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(3)   การสำรวจเพ่ือการออกแบบ เขียนแบบ - ถอดแบบ การกอสราง 
(4)   การบำรุงรักษาโครงการกอสรางตางๆ 
(5)   ควบคุมงานกอสราง งานปรับปรุงและซอมแซม 

 




